
(สำเนา) 

ประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน 
เรื่อง   รับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 

ในตำแหนงนักวิชาการเผยแพรปฏิบัติการ นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ นักวิชาการคอมพิวเตอร
ปฏิบัติการ นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ นักสำรวจดินปฏิบัติการ  

เศรษฐกรปฏิบัติการ เจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน และนายชางโยธาปฏิบัติงาน 
 

 
  ดวยกรมพัฒนาท่ีดินจะดำเนินการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการ 
ในตำแหนงนักวิชาการเผยแพรปฏิบัติการ นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ นักวิชาการคอมพิวเตอร
ปฏิบัติการ นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ นักสำรวจดินปฏิบัติการ  
เศรษฐกรปฏิบัติการ เจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน และนายชางโยธาปฏิบัติงาน  
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 
และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร 1004/ว 17 ลงวันท่ี 11 ธันวาคม 2556 เรื่อง การสรรหาโดยการ
สอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขันฯ ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

1. ตำแหนงท่ีจะบรรจุและแตงตั้ง และเงินเดือนท่ีจะไดรบั 
ตำแหนงประเภทวิชาการ 
1.1  นักวิชาการเผยแพรปฏิบัติการ  
1.2  นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ  
1.3  นักวิชาการคอมพิวเตอรปฏิบัติการ  
1.4  นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 
1.5  นักทรัพยากรบคุคลปฏิบัติการ 
1.6  นักสำรวจดินปฏบิัติการ 
1.7  เศรษฐกรปฏิบัติการ 
อัตราเงินเดือน 16,500 – 18,150 บาท ท้ังนี้ จะไดเงินเดือนเทาใดใหเปนไปตามมติ 

อ.ก.พ. กระทรวงเกษตรและสหกรณ  ครั้งท่ี 3/2554 เม่ือวันท่ี 2 พฤษภาคม 2554 ไดกำหนดปจจัย 
หลักเกณฑ  วิธีการ และเง่ือนไขการใหขาราชการไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือนของ 
กรมพัฒนาท่ีดิน หรือท่ี ก.พ. จะกำหนด 

ตำแหนงประเภทท่ัวไป 
1.8  เจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน  
1.9  เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  
1.10  นายชางโยธาปฏิบัติงาน 
อัตราเงินเดือน 12,650 – 13,920 บาท ท้ังนี้ จะไดเงินเดือนเทาใดใหเปนไปตามมติ 

อ.ก.พ. กระทรวงเกษตรและสหกรณ  ครั้งท่ี 3/2554 เม่ือวันท่ี 2 พฤษภาคม 2554 ไดกำหนดปจจัย 
หลักเกณฑ  วิธีการ และเง่ือนไขการใหขาราชการไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิตามชวงเงินเดือนของ 
กรมพัฒนาท่ีดิน หรือท่ี ก.พ. จะกำหนด 

 
 
 



- 2 - 

2.  จำนวนตำแหนงวางบรรจุครั้งแรก 
 ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี้ 

3.  ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  
 ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี ้

 4.  คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบ 
4.1 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติท่ัวไป และไมมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36  

แหงพระราชบัญญัติระเบยีบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 

ก.  คุณสมบัติท่ัวไป 
(1)   มีสัญชาติไทย 
(2)   มีอายุไมต่ำกวา 18 ป 
(3)   เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย 

ทรงเปนประมุขดวยความบริสุทธิ์ใจ 
ข.  ลักษณะตองหาม 

(1) เปนผูดํารงตําแหนงทางการเมือง 
(2) เปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ คนวิกลจริต หรือ 

จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกําหนดใน กฎ ก.พ. 
(3) เปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักราชการหรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอนตาม

พระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(4) เปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
(5) เปนกรรมการหรือผูดํารงตําแหนงท่ีรับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง 

หรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
(6) เปนบุคคลลมละลาย 
(7) เปนผูเคยตองรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุก เพราะกระทํา 

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสําหรับความผิดท่ีไดกระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(8)  เปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ

หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
(9) เป น ผู เคย ถูกล งโท ษ ให ออก  หรือป ลดออก  เพ ราะกระ ทํ าผิ ด วินั ย 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 
(10)  เปนผูเคยถูกลงโทษไลออก เพราะกระทําผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือ

ตามหนวยงานของรัฐตามกฎหมายอ่ืน 
(11)  เปนผูเคยกระทําการทุจริตในการสอบเขารับราชการหรือเขาปฏิบัติงาน 

ในหนวยงานของรฐั 

 

 

 

 



- 3 - 

 ผูท่ีจะเขารับราชการเปนขาราชการพลเรือน ซ่ึงมีลักษณะตองหามตาม ข. (4) (6) (7) 
(8) (9) (10) หรือ (11) ก.พ. อาจพิจารณายกเวนใหเขารับราชการได แตถาเปนกรณีมีลักษณะตองหาม 
ตาม (8) หรือ (9) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปแลว และในกรณีมีลักษณะตองหาม 
ตาม (10) ผูนั้นตองออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปแลว และตองมิใชเปนกรณีออกจากงาน
หรือออกจากราชการเพราะทุจริตตอหนาท่ี สำหรับผูท่ีมีลักษณะตองหามตามมาตรา 36 ข. (1) ใหมีสิทธิ 
สมัครสอบแขงขันได แตจะมีสิทธิไดรับการบรรจุเปนขาราชการพลเรือนสามัญท่ีสอบแขงขันไดตอเม่ือ 
พนจากการเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมืองแลว 

 สาํหรับพระภิกษุหรือสามเณรทางราชการไมรับสมัครสอบ และไมอาจใหเขาสอบแขงขัน
เพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ ท้ังนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ท่ี นว 89/2501 
ลงวันท่ี 27 มิถุนายน 2501 และตามความในขอ 4 ของคําสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี 28 กันยายน 2564 

4.2 ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  ดังนี้ 
ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี ้

5.  การรับสมัครสอบ  
 5.1 ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม 2567  
ถึงวันท่ี 19 กรกฎาคม 2567 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามข้ันตอนท่ีกำหนด ดงันี้  
 (1)   ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ  
“ขาราชการ เลือก ป 2567 และเลือกรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน”  
 (2) ใหผูสมัครสอบเลือกหัวขอยอย “อัปโหลด (upload) รูปถาย” โดยกรอก 
เลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก เพ่ืออัปโหลด (upload) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ 
ถายไวไมเกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว (ประเภทของไฟลเปน .JPG ความละเอียดประมาณ ๔๐ – ๑๐๐ KB) 
รูปถายท่ีอัปโหลดจะปรากฏบนใบสมัครและบัตรประจำตัวสอบ  
 (3) ใหผูสมัครสอบกรอกขอความในใบสมัครใหถูกตอง ครบถวน  
 (4) ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ  

 ในกรณีท่ีไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน ผูสมัครสามารถเขาไปพิมพ
แบบฟอรมการชำระเงินใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูลในการกรอกใบสมัครครั้งแรกท่ีสมบูรณแลวได 

๕.2 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม 2567 
ถึงวันท่ี 20 กรกฎาคม 2567 
 ผูสมัครสอบสามารถชำระเงินผานการสแกนรหัสคิวอารโคด (QR Code) ท่ีระบบ
กำหนดในแบบฟอรมการชำระเงิน ภายใน 30 นาที หากไมสามารถชำระเงินไดทันตามกำหนด ผูสมัคร
สามารถเขาระบบเพ่ือชำระเงินไดตลอดเวลาท่ีอยู ในชวงการรับสมัคร ตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม 2567 
ถึงวันท่ี 20 กรกฎาคม 2567  ภายในเวลา 20.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปน
หลักฐานดวย 

5.3   คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบดวย 
   (1)  คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 300 บาท 
   (2)  คาธรรมเนียมธนาคารและคาบริการอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท  

 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 4 - 

ท้ังนี้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เม่ือชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัคร
สอบเรียบรอยแลว และเม่ือสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ ๕.2 แลว จะไม
คืนเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบไมวากรณีใดๆ ท้ังส้ิน 

5.4 ผูสมัครท่ีชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด
เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ 

5.5 พิมพบัตรประจำตัวสอบ ตั้งแตวันท่ี 26 กรกฎาคม 2567 เปนตนไป 
 เม่ือกรมพัฒนาท่ีดินประกาศรายชื่อผูสมัครสอบแลว ใหผูสมัครสอบเขาไปท่ี

เว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ขาราชการ เลือก ป  2567  และเลือกรับสมัคร
สอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน” เพ่ือพิมพบัตรประจำตัวสอบ พรอมลงลายมือ
ชื่อ และนำไปแสดงตอเจาหนาท่ีคุมสอบในวันสอบขอเขียน หามติดรูปถาย ใชเฉพาะรูปท่ีอัปโหลด 
(upload) เทานั้น 

ท้ังนี้  บัตรประจำตัวสอบถือเปนเอกสารสำคัญท่ีตองนำไปแสดงตนเพ่ือใช 
ในการเขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวสอบจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบ และแมวามีบัตรประจำตัวสอบ 
แตหากรูปถายท่ีปรากฏบนบัตรประจำตัวสอบไมเปนไปตามเง่ือนไขท่ีกำหนดไวในขอ 5.1 (2) ใหถือเปน
ความบกพรองของผูสมัครสอบ และจะไมไดรับอนุญาตใหเขาสอบเชนเดียวกัน 

6.  เง่ือนไขในการรับสมัครสอบ 
 6.1   ในการสมัครสอบครั้งนี้ผูสมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทานั้น 
 6.2   ผูสมัครสามารถเลือกสมัครไดเพียง 1 ตำแหนง เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลง
แกไขไมได 
 6.3 ผูสมัครสอบตองยินยอมใหกรมพัฒนาท่ีดิน เก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูล
สวนบุคคลของผูสมัคร เพ่ือประโยชนในการดำเนินการเก่ียวกับหรือเก่ียวของกับการสอบแขงขันเพ่ือบรรจุและ
แตงต้ังบุคคลเขารับราชการ โดยกรมพัฒนาท่ีดินจะรักษาขอมูลไวเปนความลับตามพระราชบัญญัติคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
 6.4   ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ในขอ 4.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัครสอบ 
คือ วันท่ี 19 กรกฎาคม 2567 ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร/ปริญญาบัตร  
ของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ข อ งส ถ า น ศึ ก ษ า เป น เก ณ ฑ  สามารถตรวจสอบ คุ ณ วุ ฒิ ตาม ท่ี  ก .พ . รั บ รอง ได ใน เว็ บ ไซต  
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 
 6.5   การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง
ความถูกตองขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544 และท่ีแกไข
เพ่ิมเติม  ดังนั้น หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน  
ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137 
 
 
 
 

http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 5 - 

 6.6   ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง  
ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน ซ่ึงผูสมัครสอบนำมายื่นไมตรง
หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผู 
ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงตั้ง หรือเรียกรองใดๆ 
ท้ังสิ้น และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ ท้ังนี้ ในกรณีผูสมัครยื่นเอกสารปลอมกรมพัฒนาท่ีดินจะ
ดำเนินการทางคดีอาญาตอไปดวย 
  และกรณีเลขประจำตัวประชาชนท่ีใชในการสมัครสอบ ไมตรงกับหลักฐาน 
การแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ จะไมอนุญาตใหเขาสอบโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณีชื่อ-นามสกุล ของผูสมัคร
สอบไมตรงกับขอมูลหลักฐานการแสดงตนเพ่ือเขาหองสอบ ผูสมัครตองมีหลักฐานอ่ืนท่ีทางราชการออกใหไป
ยืนยัน มิฉะนั้นจะไมมีสิทธิเขาหองสอบ 

7.  การประกาศรายช่ือผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบและระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
 กรมพัฒนาท่ีดิน จะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบ
เก่ียวกับการสอบแขงขันในวันท่ี 26 กรกฎาคม 2567 ทางเว็บไซตกรมพัฒนาท่ีดิน www.ldd.go.th  
เลือกหัวขอ “ขาวรับสมัครงาน” หรือเขาท่ีเว็บไซต https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ขาราชการ 
เลือก ป 2567 และเลือกรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขัน 
หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันแบงออกเปนความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 

และความเหมาะสมกับตำแหนง  ดังนี้ 
8.1   ความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  คะแนนเต็ม  200 คะแนน 
     ผูสมัครสอบในตำแหนงใดตองสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงนั้น 

ตามท่ีระบุในรายละเอียดเอกสารแนบทายประกาศนี้ 
 8.2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  คะแนนเต็ม  100  คะแนน 
  ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว 
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ 
ท้ังนี้ อาจใชวิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติมเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูท่ีอาจใชเปนประโยชน
ในการปฏิบัติงานในหนาท่ี ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อารมณ ทัศนคติ จรรยาบรรณของ
ขาราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงาน สังคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่ม
สรางสรรค ปฏิภาณ ไหวพริบ และบุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน รวมถึงสมรรถนะหลักและสมรรถนะท่ีจำเปน
ของตำแหนง 

ท้ังนี้  จะดำเนินการสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงกอน และ
เม่ือสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงแลว จึงจะมีสิทธิเขาสอบเพ่ือวัดความ
เหมาะสมกับตำแหนง  โดยจะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง ทางเว็บไซต
ก ร ม พั ฒ น า ท่ี ดิ น  www.ldd.go.th เลื อ ก หั ว ข อ  “ข า ว รั บ ส มั ค ร ง า น ” ห รื อ เข า ท่ี เ ว็ บ ไซ ต  
https://ldd.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “ขาราชการ เลือก ป 2567 และเลือกรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุ
บุคคลเขารับราชการในกรมพัฒนาท่ีดิน” 

http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/
http://www.ldd.go.th/
http://www.ldd.thaijobjob.com/


- 6 - 

9. หลักฐานท่ีตองนำมาในวันสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ)   
(1) ใบสมัครท่ีพิมพจากอินเทอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
(2) สําเนาประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 

(Transcript of Records) ท่ีแสดงวาเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครของตําแหนงท่ีสมัคร
สอบแขงขัน โดยตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร จํานวน 
อยางละ 2 ฉบับ 

ท้ังนี้  ผูท่ีจะถือวาเปนผูสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรข้ันประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร
ของสถานศึกษาใดนั้นจะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบท่ีเก่ียวกับการสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของ
สถานศึกษานั้นๆ เปนเกณฑ โดยจะตองสําเร็จการศึกษาหรือไดรับอนุมัติจากผูมีอํานาจอนุมัติภายในวันปดรับ
สมัครสอบแขงขัน คือวันท่ี 19 กรกฎาคม 2567 ในกรณีท่ีไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่น
พรอมใบสมัครสอบได ก็ใหนําหนังสือรับรองคุณวุฒิท่ีสถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาท่ีสําเร็จการศึกษา 
และวันท่ีท่ีไดรับอนุมัติประกาศนียบัตร ปริญญาบัตร ซ่ึงจะตองอยูภายในกําหนดวันปดรับสมัครมายื่นแทน 

(3) ผูสมัครสอบตำแหนงประเภทท่ัวไประดับปฏิบัติงานในกรณีท่ีใชวุฒิการศึกษาระดับ
อนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ตอจาก ประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเทา มาสมัครสอบ 
ใหแนบสำเนาหนังสือรับรองจากสถาบันการศึกษาวาเปนระดับอนุปริญญาหลักสูตร 3 ป จำนวน 1 ฉบับ 

(4) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบยีนบาน จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 
(5) สําเนาหลักฐาน อ่ืนๆ  เชน  ใบสํ า คัญการสมรส   ใบ เปลี่ ยนชื่ อ  – ชื่ อส กุล  

(ในกรณี ชื่อ – ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน) จํานวนอยางละ 1 ฉบับ 
(6) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผานความรูความสามารถท่ัวไป ของสำนักงาน 

ก.พ. ในระดับท่ีสมัครสอบ หรือสูงกวา จำนวน 1 ฉบับ 

ท้ังนี้  ในสําเนาเอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนคํารับรองวา “สําเนาถูกตอง” และ 
ลงลายมือช่ือ วัน เดือน ป และระบุเลขประจำตัวสอบกํากับไวมุมบนดานขวาของสำเนาเอกสารทุกหนา  

อนึ่ง  กรณีท่ีตรวจพบภายหลังวาหลักฐานและเอกสารการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติ 
การสมัครสอบไมถูกตอง หรือไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ กรมพัฒนาท่ีดินจะถือวาผูสมัครสอบเปนผู
ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้ตั้งแตตน และจะไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงต้ัง หรือเรียกรองใดๆ 
ท้ังสิ้น 

10. เกณฑการตัดสิน 
  ผูท่ีจะถือวาเปนผูสอบแขงขันได ตองเปนผูสอบไดคะแนนในการสอบเพ่ือวัดความรู
ความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงไมต่ำกวารอยละ ๖๐ และการสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนงไมต่ำกวา
รอยละ ๖๐ ท้ังนี้ ใหคำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลดวย 

 

 

 

 



- 7 - 

 11. การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได 
 กรมพัฒนาท่ีดินจะประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได โดยเรียงลำดับท่ีจากผูไดคะแนน
รวมของการสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนงและการสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง
สูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีท่ีมีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนนการสอบเพ่ือวัดความ
เหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับท่ีดีกวา ถาไดคะแนนการสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหนง
เทากันอีก ใหผูท่ีไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีดีกวา 
 การข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันได จะข้ึนบัญชีไวเปนเวลาไมเกิน ๒ ป นับต้ังแตวันข้ึนบัญชี 
แตถามีการสอบแขงขันในตำแหนงเดียวกันนี้อีก และไดประกาศข้ึนบัญชีผูสอบแขงขันไดใหมแลว บัญชีผูสอบ
แขงขันไดครั้งนี้เปนอันยกเลิก 

 12. การบรรจุและแตงตั้ง 
 12.1 ผูสอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงต้ังตามลำดับท่ีในบัญชีผูสอบแขงขันได 
โดยไดรับเงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีกำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น ตามท่ีระบุไวในขอ ๑ 

 12.2 กรมพัฒนาท่ีดินไมประสงคท่ีจะรับโอนผูสอบแขงขันไดท่ีเปนขาราชการหรือ
เจาหนาท่ีของรัฐทุกประเภทไมวากรณีใดๆ ท้ังสิ้น 

 กรมพัฒนาท่ีดิน ดำเนินการสอบแขงขันดวยความเสมอภาค โปรงใส และยุติธรรม ดังนั้น 
หากมีผูใดแอบอางวาสามารถชวยเหลือใหสอบแขงขันได หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้โปรดอยาได
หลงเชื่อและแจงใหอธิบดีกรมพัฒนาท่ีดินทราบดวย 

        ประกาศ  ณ  วันท่ี   24   มิถุนายน  พ.ศ. 2567 

(ลงนาม)                      ปราโมทย  ยาใจ 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

(นายปราโมทย  ยาใจ) 
อธิบดีกรมพัฒนาท่ีดิน 

สำเนาถูกตอง 

 

(นายสุรเชษฐ  จิตตเอ้ือเฟอ) 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.1 ช่ือตำแหนง นักวิชาการเผยแพรปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานงานเผยแพร ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชาในกลุมงาน
พิพิธภัณฑดิน สำนักงานเลขานุการกรม เพ่ือเผยแพรขาวสารและความรู ของกรมพัฒนาท่ีดิน 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏบิัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  ชวยดูแลพิพิธภัณฑดิน อนุรักษ จัดเก็บ รวบรวบและแสดงความรูดานปฐพี การกำเนิด
ของดิน วิวัฒนาการการสำรวจจำแนกดินตามกลุมชุดดิน การแสดงหนาตัดของดิน อุปกรณการสำรวจดิน 
เพ่ือเกิดประโยชนตองานพัฒนาท่ีดิน เกษตรกร นักศึกษาและบุคคลท่ัวไป 

2.  ชวยจัดการแสดง การเก็บรวบรวมขอมูล การจัดนิทรรศการ การสงวนรักษา  
การประชาสัมพันธใหคำปรึกษา แนะนำ ใหคำอธิบายใหความรูแกผูเขาชม เพ่ือเผยแพร ขาวสารและความรู
ของกรมพัฒนาท่ีดิน 

3.  ชวยจัดทำเอกสารสิ่งตีพิมพตางๆ ของพิพิธภัณฑดิน เพ่ือเกิดประโยชนตองานพัฒนา
ท่ีดินเกษตรกร นักศึกษาและบคุคลท่ัวไป 

4.  ชวยประสานงานนักวิชาการดานการสำรวจดิน เพ่ือใหคำอธิบาย ความรู ขอมูลดิน 
แกผูเขาชมพิพิธภัณฑ 

5.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมงาน
พิพิธภัณฑดิน สำนักงานเลขานุการกรม ในภาพรวมบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ชวยประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  รวมชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงาน 

ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
1.  ใหบริการขอมูลขาวสารเพ่ือการเผยแพรเบื้องตนแกสวนราชการ หนวยงานองคกร

ภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน และสื่อมวลชน 
2.  ใหคำปรึกษา แนะนำ ความรูเบื้องตนแกบุคคลผูท่ีสนใจท่ัวไป 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี ้  
 (1) ไดรับปริญญาตรี ในสาขาวิชานิเทศศาสตร  สาขาวิชาศึกษาศาสตร ทางเทคโนโลยี
การศึกษา ทางโสตทัศนศึกษา และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน  
(2) การวางแผนเชิงกลยุทธดานการส่ือสารประชาสัมพันธ และการจัดทำแผนสื่อสาร 

ประชาสัมพันธ 
(3) การเขียนขาว บทความ การเขียนสคลิปตเพ่ือการสื่อสาร 
(4) การจัดทำส่ือประชาสัมพันธ การออกแบบกราฟก การออกแบบโปสเตอรและสื่อสิ่งพิมพ 

การถายภาพ การถายเทปโทรทัศนและการตัดตอวิดีทัศน 
(5) ภาษาอังกฤษท่ีใชในการเผยแพรประชาสัมพันธ 
(6) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
(7) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐  
(8) พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

  



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.2 ช่ือตำแหนง นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ 

 จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถ ทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานการพัฒนาระบบราชการ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชา 
ในกลุมพัฒนาระบบบริหาร เพ่ือใหการดำเนินงานดานการพัฒนาระบบราชการ มีความถูกตองครบถวน  
และเปนไปตามแนวท่ีกำหนดไวอยางมีประสิทธิภาพ 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ  

1.  ศึกษาวิเคราะหและจัดทำเอกสาร และรายงานตางๆ ท่ีเก่ียวของดานการพัฒนาระบบ
ราชการ เพ่ือใหการพัฒนาระบบราชการของกรมเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ คุมคา เกิดผลสัมฤทธิ์ตอภารกิจ
ภาครัฐตามพระราชกฤษฎีกา การบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีโดยใชเครื่องมือการบริหารท่ีเหมาะสมและมี
ประสิทธิภาพ 

2.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับการติดตามและประเมินผลสัมฤทธิ์ของการพัฒนาระบบราชการ  
และการประเมินผลการปฏิบัติราชการ ประจำปของกรม เพ่ือใหการปฏิบัติงานดานการพัฒนาระบบราชการ 
ของกรมมีประสิทธิภาพสูงสุด 

3.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับการถายทอดองคความรู เครื่องมือการบริหารโดยการสรางความรู
ความเขาใจ เก่ียวกับการพัฒนาระบบราชการแกขาราชการ คณะทำงาน และบุคคลท่ีเก่ียวของ ใหไดรับ
ความรูความเขาใจเก่ียวกับหลักการ แนวคิด และวิธีการพัฒนาระบบราชการในดานตางๆ 

4.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมพัฒนา
ระบบบริหารในภาพรวมบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน 
รวมวางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือทำ

ใหการพัฒนาองคกรของกรมเปนไปตามผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

 

 



- 2 - 

ดานการบริการ 
1.  ใหความรูความเขาในเครื่องมือและวิธีการบริหารองคกรในรูปแบบตางๆ เพ่ือการพัฒนา

องคการแกผูบริหารและคณะทำงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือเผยแพรและถายทอดองคความรูท่ีเก่ียวกับการพัฒนา
ระบบบริหารของกรม 

2.  ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตางๆ เก่ียวกับงานนโยบายและแผน 
เพ่ือแกปญหาในการปฏิบัติงาน 

 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตรี ในทุกสาขาวิชา และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี ภารกิจ และโครงสรางของกรมพัฒนาท่ีดิน  
(2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
(3) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 

และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
 (4) ระบบราชการ 4.0 และการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ 

(5) ยุทธศาสตรชาติ 20 ป (พ.ศ. 2561 – 2580) และแผนแมบทภายใตยุทธศาสตรชาติ 
 (6) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566-2570)  

(7) การวางแผนเชิงยุทธศาสตร การจัดทำยุทธศาสตร การจัดทำแผนงาน โครงการ 
งบประมาณ การติดตามและประเมินผล การจัดทำแผนปฏิบัติการ การจัดทำแผนปฏิบัติราชการ  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.3 ช่ือตำแหนง นักวิชาการคอมพิวเตอรปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   2  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานระบบเครือขายและคอมพิวเตอร และฐานขอมูลสารสนเทศ ภายใตการกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ ของผูบังคับบัญชาในกลุมระบบเครือขายและคอมพิวเตอร และกลุมฐานขอมูลสารสนเทศ  
ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เพ่ือใหงานระบบเครือขายและคอมพิวเตอร และฐานขอมูล
สารสนเทศ ใหมีความพรอมในการใหบริการตลอดเวลา 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  รวมจัดหา พัฒนาระบบเครือขายคอมพิวเตอรและการสื่อสารตามแผนและงบประมาณ
ดานสารสนเทศ เพ่ือรองรับระบบงานสารสนเทศท่ีขยายตัวและสรางระบบการบริการทางดานเครือขายใหมี
ความพรอมในการใหบริการตลอดเวลา 

2.  รับผิดชอบการซอมบำรุง ดูแลรักษาระบบเครื่องและควบคุมพัฒนาระบบ เชื่อมโยง
ขอมูลตางๆ ของกรม และกระทรวงเกษตรและสหกรณ ในระบบ Internet และ Intranet เพ่ือปองกันปญหา
การขัดของของระบบแมขายบริการ และทำใหเวลา Down Time มีปริมาณนอยท่ีสุด รวมท้ังเพ่ิมความม่ันคง
ใหกับระบบงานบริการของกรมฯ 

3.  พัฒนาระบบเครือขายและการสื่อสารรูปแบบ Internet และ Intranet ใหเชื่อมตอกัน
อยางมีประสิทธิภาพสูง เพ่ือใหระบบเครือขายมีเสถียรภาพและสรางความเชื่อม่ันในงานรองรับการบริการ
ทางดานสารสนเทศตาง ๆ ไดอยางรวดเร็ว 

4.  รวมกำหนดระเบียบและมาตรฐานรหัสดัชนีแฟมขอมูลดานปฏิบัติงานระบบเครือขาย 
ในการกำหนด User/Password เพ่ือใหตรงตามขอกำหนดของมาตรฐานสากล และเพ่ือรักษาความปลอดภัย
ของระบบสารสนเทศใหมีความม่ันคงและเชื่อถือได 

5.  จัดฝกอบรม ฝกสอนเพ่ือการใชงานโปรแกรมคอมพิวเตอร และระบบเครือขายของกรม
โดยถายทอดเทคโนโลยีสารสนเทศ และการเพ่ิมพูนความรู ความสามารถ ดานคอมพิวเตอรท่ีเก่ียวของ 
แกบุคลากรกรมพัฒนาท่ีดิน เพ่ือพัฒนาบุคลากรของกรมฯ อยางเปนลำดับชั้น ในการสรางความเขาใจและ
ทักษะทางดานคอมพิวเตอรเพ่ือนำมาใชใหเกิดประโยชนแกตนเองและหนวยงานของกรมฯ 

6.  รวมจัดระบบการสื่ อสาร โทรคมนาคม และงานวิทยุกระจายเสี ยง เพ่ื อการ
ประชาสัมพันธดานพัฒนาท่ีดินและอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของดานการเกษตร เพ่ือการประชาสัมพันธดานพัฒนาท่ีดิน
และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของดานการเกษตร เพ่ือใหสามารถรองรับงานดานการประชาสัมพันธ งานการบริการสื่อสาร
สำหรับหนวยงานตาง ๆ ภายในกรมฯ และงานการติดตอเชื่อมโยงโครงขายโทรศัพทพ้ืนฐานไดอยางมี
ประสิทธิภาพ 

 



- 2 - 

7.  รวบรวม จัดเก็บขอมูลและปรับปรุงขอมูลดานบริหารจัดการและวิชาการ ใหเปนปจจุบัน
เพ่ือเขาสูระบบเครือขายทาง Internet และ Intranet เพ่ือใหขอมูลท่ีไดมีความถูกตองแมนยำมากท่ีสุด 

8.  ศึกษา ออกแบบ วิเคราะห จัดหาและพัฒนาโปรแกรมและฐานขอมูลดานการบริหาร 
การจัดการ และดานวิชาการ เพ่ือพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศในหนวยงานใหมีประสิทธิภาพและ
ตรงตามความตองการของหนวยงานมากท่ีสุด 

9.  ศึกษา วิเคราะห ออกแบบ จัดหา พัฒนาและบริหารหองสมุดอิเล็กทรอนิกส โดยการ
รวบรวมจัดหาเอกสารวิชาการ วารสารท้ังภาษาไทยและตางประเทศ จัดหมวดหมู จัดระบบการใช ใหยืม
เอกสาร และพัฒนาระบบงานหองสมุดใหอยูในรูปอิเล็กทรอนิกส รวมท้ังบริการและใหคำปรึกษาแนะนำ  
เพ่ืออำนวยความสะดวกตอการบริการขอมูล 

10.  ดำเนินการตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ เพ่ือใหตรง
ตามความคาดหวังของสวนราชการและมีเนื้อหาสื่อสารท่ีถูกตอง 

11.  ใหบริการขอมูลดานการบริหารการจัดการและวิชาการ แกผูบริหารและผูเก่ียวของ 
เพ่ือชวยเหลือและสนองความตองการของผูรบับริการอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

12.  ติดตอประสานงาน แลกเปลี่ยนขอมูลสารสนเทศกับหนวยงานอ่ืนท่ีเก่ียวของ เพ่ือให
เกิดความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

13. ปฏิบัติงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมระบบเครือขายและ
คอมพิวเตอร และกลุมฐานขอมูลสารสนเทศ ศูนยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ในภาพรวมบรรลุ
ภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน  
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน  
1.  ประสานงานทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ  
1.  ชวยจัดทำคูมือระบบและคูมือผูใช เพ่ืออำนวยความสะดวกแกผูใชใหสามารถใชงาน

คอมพิวเตอรไดดวยตนเอง 
2.  ดำเนินการฝกอบรมหรือถายทอดความรู สนับสนุนการใชระบบงานท่ีพัฒนาแก

เจาหนาท่ีผูใชงาน หรือเจาหนาท่ีระดับรองลงมา 
3.  ปฏิบัติงานรวมกับผูใชในการนำระบบไปใชในการปฏิบัติงาน เพ่ือชวยเหลือผูใชหากมี

ปญหาหรือขอสงสัยในการใชงานเครื่องคอมพิวเตอร และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 
 

 
 
 



- 3 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตร ีในสาขาวชิาใดสาขาวชิาหนึ่ง ทางคอมพิวเตอร  และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1)   บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2)   ระบบคอมพิวเตอรและระบบปฏิบัติการตาง ๆ  

 (3) การวิเคราะหออกแบบและจัดการระบบฐานขอมูล 
(4) ภาษาโปรแกรมอยางใดอยางหนึ่งท่ีใชในการพัฒนาระบบในระดับท่ีสามารถใชติดตอกับ

ฐานขอมูลประเภท MySQL , SQL Server  
(5) การเขียนชุดคำสั่งสำหรับระบบงานประยุกตดวยโปรแกรมภาษา เชน HTML, PHP, 

ASP, SQL Statement, Python 
(6) ระบบคอมพิวเตอรเครือขาย อุปกรณประกอบ และการจัดการระบบเครือขาย 
(7) กฎหมาย ระเบียบ ท่ีเก่ียวของกับเทคโนโลยีดิจิทัล  
(8) การรักษาความม่ันคงปลอดภัยสารสนเทศและไซเบอร 

  



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.4 ช่ือตำแหนง นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   2  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานการเงินและบัญชี งบประมาณ และพัสดุ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
ของผูบังคับบัญชาในกลุมงบประมาณ กองคลัง และฝายบริหารท่ัวไป สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 4 เพ่ือใหการ
ใชจายเงินงบประมาณของกรมพัฒนาท่ีดิน และสนับสนุนใหงานการเงินและบัญชี งบประมาณและพัสดุ  
ในสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 4 เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  รวมจัดทำแผนการใชเงินงบประมาณท้ังสวนกลางและสวนภูมิภาค พรอมท้ังการโอน
จัดสรรงบประมาณท้ังสวนกลางและสวนภูมิภาค เพ่ือใหการจัดทำแผนการใชเงินงบประมาณของกรมพัฒนา
ท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

2.  ชวยขออนุ มัติ เงินประจำงวดงบประมาณรายจายประจำป งบกลาง กปร. เงินกู   
งบฉุกเฉิน เงินกันไวเบกิเหลื่อมป รวมท้ังคาใชจายในการเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว และขออนุมัติ
โอนเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณรายจายประจำป เพ่ือใหการใชจายเงินงบประมาณของกรมพัฒนาท่ีดิน 
เปนไปอยางถูกตองและรวดเร็ว 

3.  ชวยตรวจสอบยอดเงินงบประมาณเหลือจาย สรุปเสนอกรมพัฒนาท่ีดิน และเสนออนุมัติ
นำเงินเหลือจายไปใชในกิจกรรมอ่ืนๆ เพ่ือใหการใชจายเงินงบประมาณของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนด 

4.  รวมจัดทำประมาณการรายไดประจำปงบประมาณและจัดทำเงินงบประมาณเบิกจาย
แทนกันเพ่ือใหการเบิกจายงบประมาณเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนด 

5.  ชวยดำเนินการกันเงินไวเบิกเหลื่อมป การขยายเวลาเบิกจายเงิน การขออนุมัติหลักการ 
การจางลูกจางชั่วคราวรายเดือน เพ่ือใหการเบิกจายงบประมาณเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตาม
ระเบียบท่ีกำหนด 

6.  รวมวิเคราะหรายการเบิกเงิน ควบคุมการใชจายเงินงบประมาณ การติดตามผลและ
จัดทำรายงานการใชจายงบประมาณ งบกลาง เงินนอกงบประมาณ เงินกันไวเบิกเหลื่อมป เพ่ือใหการเบิกจาย
งบประมาณเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนด 

7.  ปฏิบัติงานดานบัญชี ไดแก การตรวจสอบใบเบิกเงินคารักษาพยาบาล คาเลาเรียน 
คาเชาบานตรวจสอบกำหนดรายละเอียดการเบิกจายเงินไปราชการตางจังหวัด เพ่ือใหถูกตองตามระเบียบ 
ท่ีกำหนด 

 
 



- 2 - 

8.  ปฏิบัติงานดานงบประมาณ เชน การจัดทำงบบริหารงานท่ัวไป รวบรวมงบประมาณของ
สำนักงาน จัดทำทะเบียนและตรวจสอบการใชจายงบประมาณของสำนักงาน รายการใชเงินประจำงวดของ
สำนักงาน เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมาย 

9.  การปฏิบัติงานดานพัสดุ-ครุภัณฑ ไดแก การทำเรื่องเบิกจายวัสดุครุภัณฑเปนกรรมการ
จัดซ้ือ-จัดจาง ตรวจสอบวัสดุ-ครุภัณฑ และจัดซอมครุภัณฑท่ีชำรุดเสียหาย รวมท้ังกำกับดูแลการปฏิบัติงาน
ดานพาหนะ ไดแกการเบิกจายน้ำมันเชื้อเพลิง น้ำมันหลอลื่น และจัดทำรายงานการใชรถและน้ำมัน
ประจำเดือนเพ่ือใหการดำเนินงานถูกตองตามระเบียบพัสดุท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
๑.  ประสานงานดานการเงินและการคลังกับหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของท้ังภายในและ

ภายนอกกรมพัฒนาท่ีดิน เพ่ือสนับสนุนใหการทำงานเปนไปอยางราบรื่นและเสร็จทันเวลาท่ีกำหนด 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูลและขอเท็จจริง ดานการเงินและการคลัง  

แกบุคคลและหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจท่ีถูกตองในการดำเนินงานตามท่ีไดรับ
มอบหมาย 

ดานการบริการ 
1.  ใหคำแนะนำ ตอบปญหาและชี้แจงเก่ียวกับงานการเงินและบัญชีท่ีตนมีความรับผิดชอบ

ในระดับเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหผูท่ีสนใจไดทราบขอมูลและความรู
ตางๆ ท่ีเปนประโยชน 

2.  จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ท่ีเก่ียวกับงานการเงินและบัญชี เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการ
พิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตางๆ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตรี ในสาขาวิชาการบัญชี หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

 

 

 



- 3 - 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2)   ความรูเก่ียวกับบัญชี การเงิน การบริหารจัดการ 
(3)   ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน  

และนำเงินสงคลัง พ.ศ. 2562 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม และระเบียบอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ 
(4) ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสใหม (New GFMIS Thai) 
(5) ระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ. พ.ศ. ๒๕๖๒ 
(6) หลักการจำแนกประเภทรายจายตามงบประมาณ 
(7) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.5 ช่ือตำแหนง นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานพัฒนาบุคคล การจัดทำยุทธศาสตรการพัฒนาและบริหารทรัพยากรบุคคล วิเคราะห 
ความจำเปนในการพัฒนาบุคคล การวางแผนกลยุทธการบริหารทรัพยากรบุคคลของกรมฯ ระบบประเมินผล 
การปฏิบัติราชการรายบุคคลของกรมฯ การกำหนดสมรรถนะของขาราชการ ระบบประกันคุณภาพ 
การฝกอบรม การพัฒนาบุคคล การฝกอบรมและดูงานของบุคลากรภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของ
ผูบังคับบัญชาในกลุมพัฒนาบุคคล กองการเจาหนาท่ี เพ่ือใหการดำเนินงานมีความถูกตอง ครบถวน และ
เปนไปตามแนวทางท่ีกำหนดไวอยางมีประสิทธิภาพ 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  ศึกษา รวบรวมขอมูล ดำเนินการ เก่ียวกับการจัดทำยุทธศาสตรการพัฒนาขาราชการ
วิเคราะห และวางแผนกลยุทธการบริหารทรัพยากรบุคคลของกรม รวมท้ังการหาความจำเปนในการพัฒนา
บุคคลเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาบุคคลของกรม ใหเกิดความถูกตองและตอเนื่องกับนโยบายการบริหารและพัฒนา
บุคลากรของกรม 

2.  ศึกษา รวบรวมขอมูลการพัฒนาบุคลากร รวมท้ังวิเคราะหสภาพและปญหาการใช
หลักสูตรการฝกอบรมเพ่ือพัฒนาหลักสูตรการพัฒนาบุคลากร การติดตามและประเมินผลการศึกษา ฝกอบรม 
และดูงานตางประเทศ 

3.  ศึกษา รวบรวมขอมูล เก่ียวกับระบบประเมินผลการปฏิบัติราชการรายบุคคลของกรม 
การวิเคราะห กำหนดสมรรถนะของขาราชการ การจัดการความรู เพ่ือนำมาใชในการบริหารและพัฒนา
ขาราชการและบุคลากรของกรม ใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและเปนธรรม 

4.  ศึกษา รวบรวมขอมูล สรางและพัฒนาระบบประกันคุณภาพการฝกอบรมและ
ดำเนินการจัดฝกอบรมหรือถายทอดเทคโนโลยีดานการพัฒนาท่ีดินใหแกขาราชการในกรมและเจาหนาท่ีของ
รัฐ เพ่ือใหการพัฒนาทรัพยากรบุคคลเปนไปตามเปาหมายท่ีกำหนด 

5.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมพัฒนา
บุคคลกองการเจาหนาท่ี ในภาพรวมบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

 
 



- 2 - 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ  

เพ่ือสรางความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
๑.  ใหคำแนะนำ ชี้แจง ตอบปญหาเบื้องตนแกหนวยงานราชการ เอกชน ขาราชการ 

พนักงานหรือเจาหนาท่ีของรัฐ หรือประชาชนท่ัวไป เก่ียวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล  
การจัดทำยุทธศาสตรการพัฒนาขาราชการ วิเคราะหความจำเปนในการพัฒนาบุคคล เก่ียวกับการศึกษาตอ 
การฝกอบรม/ดูงาน และแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญ เพ่ือสรางความเขาใจและสนับสนุนงานตามภารกิจ
ของหนวยงาน 

๒.  ใหบริการขอมูล เก่ียวกับการบริหารและการพัฒนาทรัพยากรบุคคล เพ่ือสนับสนุน
ภารกิจของบุคคลหรือหนวยงานและใชประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ และ
มาตรการตางๆ 

3.  ฝกอบรม ความรูทางวิชาการเพ่ือพัฒนาบุคคลากรของกรมฯ เพ่ือใหมีความรูความเขาใจ
สามารถนำไปใชใหเกิดประโยชนอยางสูงสุดและสามารถปฏิบัติงานไดอยางถูกตองสมบูรณและมีประสิทธิภาพ 

4.  จัดทำและพัฒนางานวิชาการดานการบริหารหรือการพัฒนาทรัพยากรบุคคลในรูปแบบ
เอกสารทางวิชาการ คูมือ หลักเกณฑและวิธีการ เพ่ือใชเปนแนวทางปฏิบัติใหแกเจาหนาท่ี หรือผูสนใจท่ัวไป
นำไปประยุกตใชใหเกิดประโยชน 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  

(1) ไดรับปริญญาตรี ในสาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชารัฐศาสตร สาขาวิชาบริหารรัฐกิจ 
สาขาวิชาการจัดการ สาขาวิชาศึกษาศาสตร และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

 

 

 

 

 

 



- 3 - 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) กฎหมายเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล เชน พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการ

พลเรือน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. 2534 และท่ี
แกไขเพ่ิมเติม ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 และกฎ ระเบียบอ่ืน ๆ 
ท่ีเก่ียวของ  

(3) การบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม 
(4) การวิเคราะหและวางแผน การประสานงาน และการจัดการองคกร หลักการ แนวคิด 

แนวปฏิบัติเก่ียวกับการบรหิารทรัพยากรบุคคลและกระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล การพัฒนาคุณภาพ
การบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) 

(5) การบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลภาครัฐ 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.6 ช่ือตำแหนง นักสำรวจดินปฏิบัติการ 

จำนวนตำแหนงวาง   2  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการสำรวจดิน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชาในกลุมวางแผนการใช 
ท่ีดิน สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 2 และ 11 เพ่ือใหการวางแผนการใชท่ีดินเหมาะสมทางดานกายภาพ 
เศรษฐกิจและสังคมของพืชเศรษฐกิจ และสามารถสงเสริมใหมีการใชประโยชน ท่ีดินทางการเกษตร 
ใหเหมาะสม 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  สำรวจดินอยางละเอียดเพ่ือใหทราบถึงศักยภาพของทรัพยากรดินในพ้ืนท่ีตางๆ มีความ
เหมาะสมของดินและปจจัยท่ีเปนขอกำจัดในการใชท่ีดินทางดานการเกษตร 

2.  สำรวจสภาพการใชประโยชนท่ีดินเพ่ือใหทราบถึงปญหาการใชประโยชนของท่ีดินและ
สามารถนำขอมูลไปใชในการกำหนดแนวทางในการบริหารทรัพยากรดินไดอยางมีประสิทธิภาพ 

3.  จัดทำฐานขอมูลสารสนเทศของหนวยงานในพ้ืนท่ีตลอดจนวิเคราะหสนับสนุนผลิตและ
ใหบริการขอมูลสารสนเทศดานการพัฒนาท่ีดินเพ่ือสามารถนำขอมูลไปใชในการกำหนดแนวทางในการบริหาร
จัดการทรัพยากรดินไดอยางมีประสิทธิภาพ 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงานเพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
ใหขอมูลและคำแนะนำ ทางดานลักษณะและสมบัติดิน ในรูปของแผนท่ีดิน แผนท่ีการใช

ประโยชนท่ีดินและแผนการใชท่ีดิน แกหนวยงานตางๆ ท้ังภาครัฐและเอกชน 
 
 
 
 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับปริญญาตรี ในสาขาวิชาเกษตรศาสตร ทางการจัดการทรัพยากรดิน ทางปฐพี
ศาสตร ทางปฐพีวิทยา ทางปฐพีศาสตรและอนุรักษศาสตร ทางปฐพีศาสตรและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ 
ทางปฐพีศาสตรและสิ่งแวดลอม และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) การสำรวจและจำแนกดิน  
(3) ความอุดมสมบรูณของดิน  
(4) การอนุรักษดินและน้ำ และการปรับปรุงบำรุงดิน  
(5) ระบบสารสนเทศทรัพยากรดิน  
(6) การวินิจฉัยคุณภาพกำลังผลิตของดิน และแบบจำลองการปลูกพืช 
(7) วางแผนการจัดการท่ีดินในพ้ืนท่ีเกษตร 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.7 ช่ือตำแหนง เศรษฐกรปฏิบัติการ  

จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับวิชาการเศรษฐกิจ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบในกลุมวางแผนการใชท่ีดิน 
สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต 4 เพ่ือใหการวางแผนการใชท่ีดินเหมาะสมทางดานกายภาพ เศรษฐกิจและสังคม
ของพืชเศรษฐกิจและสามารถสงเสริมใหมีการใชประโยชนท่ีดินทางการเกษตรใหเหมาะสม 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  ศึกษา สำรวจ วิเคราะห ขอมูลสภาวะเศรษฐกิจและสังคม เพ่ือนำขอมูลมาประกอบ 
ใชในการวางแผนการใชท่ีดินระดับไรนาหรือพัฒนาท่ีดินในรปูแบบตางๆ 

2.  จัดทำฐานขอมูลสารสนเทศของหนวยงานในพ้ืนท่ีตลอดจนวิเคราะหสนับสนุนผลิตและ
ใหบริการขอมูลสารสนเทศดานการพัฒนาท่ีดินเพ่ือสามารถนำขอมูลไปใชในการกำหนดแนวทางในการบริหาร
จัดการทรัพยากรดินไดอยางมีประสิทธิภาพ 

ดานการวางแผน 
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

ดานการประสานงาน 
1.  ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงานเพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
2.  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ดานการบริการ 
1.  ใหความชวยเหลือทางวิชาการเศรษฐกิจแกเกษตรกร ในการริเริ่มจัดต้ังหรือปรับปรุง

ขยายกิจการดานเกษตรกร เพ่ือใหผูประกอบการสามารถริเริ่ม หรือขยายกิจการไดอยางราบรื่นและคำนึงถึง
ทิศทางเศรษฐกิจ 

2. จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุงหรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศ 
ในดานเศรษฐศาสตร เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของกรมและประกอบการพิจารณากำหนด
นโยบาย แผนงานหลักเกณฑ มาตรการหรือดัชนีทางเศรษฐกิจ ดานตาง ๆ 

 
 
 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  

(1) ไดรับวุฒิปริญญาตรีในสาขาวิชาเศรษฐศาสตร สาขาวิชาการบัญชี หรือสาขาวิชา
บริหารธุรกิจ และ 

(2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) การวิเคราะหเศรษฐกิจเบื้องตน และโดยเฉพาะเศรษฐกิจท่ีดิน 
(3)   การใชแบบจำลองตางๆ เพ่ือการวิเคราะหและคาดการณการผลิตในดานการเกษตร 
(4)   การจัดทำ ปรับปรุงระบบสารสนเทศ ระบบสารสนเทศในดานเศรษฐศาสตรเพ่ือใช 

ในการกำหนดนโยบาย แผนงาน และการวิเคราะหโครงการทางดานการเกษตร 

 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.8 ช่ือตำแหนง เจาพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 

จำนวนตำแหนงวาง   1  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานพัสดุ ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจนในกลุมพัสดุ กองคลัง เพ่ือใหการ
จัดซ้ือจัดจางและบริหารสัญญาของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบ 
ท่ีกำหนดไว 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  ชวยจัดซ้ือจัดจางและบริหารสัญญาใหถูกตองตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการจัดซ้ือ
จัดจางของกรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

2.  รวมพิจารณาเลิกสัญญา การขอหยุดงาน การตออายุสัญญา ควบคุมติดตามหลักค้ำ
ประกันสัญญา และหลักค้ำประกันซองประกวดราคา พิจารณาตรวจสอบขอรองเรียนตางๆ ของภาครัฐและ
เอกชนตลอดจนใหบริการรับรองคุณสมบัติแกผูรับจาง เพ่ือใหการบริหารสัญญา เปนไปไดอยางถูกตองตาม
ระเบียบท่ีกำหนดและรวดเร็ว 

3.  ชวยบันทึกการสราง PO (ใบสั่งซ้ือ/สั่งจาง/สัญญา) รวมถึงการตรวจรับงานในระบบ
บริหารการเงินการคลังภาครัฐในระบบอิเล็กทรอนิกส (GFMIS) เพ่ือรอการเบิกจายเพ่ือใหการจัดซ้ือจัดจางของ
กรมพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

4.  รวมใหคำแนะนำเปนท่ีปรึกษาและชวยแกไขปญหาการปฏิบัติงานดานจัดซ้ือจัดจางและ
บริหารสัญญาในระบบ e-GP ตามระเบียบท่ีเก่ียวของ เพ่ือใหการปฏิบัติงานดานพัสดุของกรมพัฒนาท่ีดิน 
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบท่ีกำหนดไว 

ดานการบริการ 
1.  ใหคำแนะนำเก่ียวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานท่ีอยูในความรับผิดชอบแกผูรวมงาน 

หรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือความเขาใจอันดีในการปฏิบัติงาน และใหการดำเนินงานสำเร็จลุลวง 
2.  ประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกัน ตางหนวยงาน หรือประชาชนท่ัวไป 

เพ่ือใหบริการ หรือขอความชวยเหลือในดานท่ีตนรับผิดชอบ 

 
 
 
 

 

 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในสาขาวิชา
การบัญชี สาขาวิชาการเงินและการธนาคาร หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ และ 
 (2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับอนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  
(3) ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕60  
(4) ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกสใหม (New GFMIS Thai) 
(5) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(6)  พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
(7) จรรยาบรรณของผูปฏิบัติงานดานพัสดุ 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.9 ช่ือตำแหนง เจาพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 

จำนวนตำแหนงวาง   6  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานธุรการ สารบรรณ การเงิน-การบัญชี การพัสดุ หรือบริการท่ัวไป ตามแนวทาง แบบอยาง 
ข้ันตอนและวิธีการท่ีชัดเจนในฝายบริหารงานท่ัวไป ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบของผูบังคับบัญชา 
เพ่ือสนับสนุนงานตางๆ  ในกลุมช วยอำนวยการและประสานราชการ สำนักงานเลขานุการกรม  
กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและแผนการใชท่ีดิน สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และสถานีพัฒนา
ท่ีดิน ไดอยางรวดเร็วถูกตองและมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี ้
 ดานการปฏิบัติการ 

๑.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานธุรการและงานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส เชนการรับสง
หนังสือราชการ การควบคุมทะเบียนหนังสือเขาอออก การเก็บและคนหาเอกสารตางๆ การรางและโตตอบ
หนังสือการกลั่นกรองหนังสือราชการและการบันทึกนำเสนอหนังสือตอผูบังคับบัญชา เพ่ือใหการปฏิบัติงาน
ดานงานธุรการและงานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกสของกลุมชวยอำนวยการและประสานราชการ 
สำนักงานเลขานุการกรม กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและแผนการใชท่ีดิน สำนักงานพัฒนา
ท่ีดินเขต และสถานีพัฒนาท่ีดิน เปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบสารบรรณท่ีกำหนดไว 

๒.  ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานดานพัสดุครุภัณฑ เชนการควบคุม/จัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ
การควบคุมการเบิกจายพัสดุสำนักงาน การควบคุมยานพาหนะ การใชรถยนตราชการ การจัดทำทะเบียน/
ควบคุมการใชน้ำมันเชื้อเพลิงและหลอลื่น การตรวจสอบพัสดุครุภัณฑคงเหลือประจำป เพ่ือใหการปฏิบัติงาน
ด าน พั สดุ ค รุภั ณ ฑ ของกลุ ม ช วยอำนวยการและประสาน ราชการ  สำนั ก งาน เลขานุ ก ารกรม  
กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและแผนการใชท่ีดิน สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และสถานีพัฒนา
ท่ีดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและถูกตองตามระเบียบพัสดุท่ีกำหนดไว 

๓.  จัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานของกลุมชวยอำนวยการและประสานราชการ สำนักงาน
เลขานุการกรม กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและแผนการใชท่ีดินสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และ
สถานีพัฒนาท่ีดิน เพ่ือใหมีรายงานผลการปฏิบัติงานท่ีถูกตอง ครบถวนและเปนขอมูลท่ีมีประโยชนแกผูบริหาร
ประกอบการตัดสินใจดำเนินการตางๆ 

4.  ศึกษาและติดตามเทคโนโลยี องคความรูใหมๆ และระเบียบตางๆ ท่ีเก่ียวของกับงาน
ธุรการเพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

5.  ปฏิบัติงานดานการเงินและบัญชี เชน การตรวจสอบการบันทึกขอมูลเก่ียวกับระบบ
งบประมาณ การควบคุมเงินงบประมาณ การบันทึกระบบบัญชี เพ่ือใหการใชจายเงินงบประมาณเปนไปอยาง
ถูกตองตามระเบียบการคลังและวิธีการงบประมาณ 

 



- 2 - 

6.  ปฏิบัติงานพัสดุ เชน การจัดซ้ือจัดจาง การบันทึกระบบจัดซ้ือจัดจางในระบบ E-GP  
การจัดทำแผนการจัดซ้ือจัดจาง เพ่ือควบคุมการปฏิบัติงานเปนไปดวยความโปรงใสและเปนประโยชนตอทาง
ราชการ 

7.  จัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานของสำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และสถานีพัฒนาท่ีดิน 
เพ่ือใหมีรายงานผลการปฏิบัติงานท่ีถูกตองครบถวนและเปนขอมูลท่ีมีประโยชนแกผูบริหารประกอบการ
ตัดสินใจดำเนินการตางๆ 

8.  เสนอแนวทาง วิธีการหรือกระบวนการในการพัฒนา แกไข และปรับปรุงระบบงาน
ธุรการงานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส และงานดานพัสดุครุภัณฑของสถานีพัฒนาท่ีดิน เพ่ือใหการ
ปฏิบัติงานดานงานธุรการ งานสารบรรณท่ัวไปและอิเล็กทรอนิกส และงานดานพัสดุครุภัณฑใหมีคุณภาพมาก
ยิ่งข้ึน และสามารถสนับสนุนภารกิจหลักของหนวยงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

9.  ใหคำปรึกษาและขอเสนอแนะท่ีเปนประโยชนในการปฏิบัติงาน และแกไขปญหาตางๆ 
ท่ีเกิดข้ึนแกเจาหนาท่ีในระดับรองลงมาในสายงาน ผูรวมงาน หรือหนวยงานตางๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือให
ดำเนินงานเปนไปอยางราบรื่นและแลวเสร็จตามเวลาท่ีกำหนด 

10.  ปฏิบัติงานดานงบประมาณ เชน การจัดทำงบบริหารงานท่ัวไป รวบรวมงบประมาณ
ของสำนักงาน จัดทำทะเบียนและตรวจสอบการใชจายเงินงบประมาณของสำนักงาน รายการใชเงินประจำ
งวดของสำนักงาน เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมาย 

11.  ปฏิบัติงานตรวจสอบกลั่นกลองการปฏิบัติงานดานพัสด-ุครุภัณฑ การทำเรื่องเบิกจาย
วัสดุครุภัณฑ เปนกรรมการจัดซ้ือ-จาง ตรวจรับวัสดุ-ครุภัณฑ และจัดซอมครุภัณฑท่ีชำรุดเสียหาย รวมท้ัง
กำกับดูแลการปฏิบัติงานดานยานพาหนะ ไดแก การเบิกจายน้ำมันเชื่อเพลิง น้ำมันหลอลื่น และตัดทำรายงาน
การใชรถและน้ำมันประจำเดือน เพ่ือใหการดำเนินงานถูกตองตามระเบียบพัสดุท่ีกำหนดไว 

12.  ปฏิบัติงานและสนับสนุนงานอ่ืนๆตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหกลุมชวย
อำนวยการและประสานราชการ สำนักงานเลขานุการกรม กองเทคโนโลยีชีวภาพทางดิน กองนโยบายและ
แผนการใชท่ีดิน สำนักงานพัฒนาท่ีดินเขต และสถานพัีฒนาท่ีดิน ในภาพรวมบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

ดานการบริการ 
1.  ชวยติดตอประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกันหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ 

เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปดวยความราบรื่น 
2.  ชวยใหบริการขอมูลแกผูมาติดตอราชการ เพ่ือใหไดรับขอมูลท่ีจะนำไปใชประโยชน 

ไดตอไป 
3.  รวมผลิตเอกสารตางๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหนวยงาน และ

ปฏิบตัิหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

 
 
 
 
 
 
 



- 3 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในสาขาวิชา
การบัญชี สาขาวิชาการเงินและการธนาคาร หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาการจัดการ และ 
 (2) ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับอนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

 (3) พระราชบญัญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 
(4)  พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
(5)  การจัดการสำนักงาน  
(6)  ความรูเบื้องตนดานงบประมาณและการเงินการบัญชี 

 



รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครสอบแขงขันเพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการ กรมพัฒนาท่ีดิน 
(แนบทายประกาศกรมพัฒนาท่ีดิน  ลงวันท่ี   24   มิถุนายน 2567) 

 
 

1.10 ช่ือตำแหนง นายชางโยธาปฏิบัติงาน 

จำนวนตำแหนงวาง   2  อัตรา  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับ
ปฏิบัติงานดานชางสำรวจ ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอนและวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบในกลุมสำรวจเพ่ือทำแผนท่ี เพ่ือใหการสำรวจและทำแผนท่ีถูกตองรวดเร็วตามหลักวิชาการและ 
มีประสิทธิภาพ 

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี ้
 ดานการปฏิบัติการ 

1.  สำรวจและจัดทำแบบแปลนงานระบบอนุรักษดินและน้ำ งานแหลงน้ำ เพ่ือใหการสำรวจ
และจัดทำระบบอนุรักษดินและน้ำถูกตองตามหลักปฏิบัติการและมีประสิทธิภาพ 

2.  สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบ และควบคุมการกอสรางของหนวยงานเพ่ือใหถูกตองตาม
หลักวิชาการและเปนไปตามแผนงาน งบประมาณท่ีกำหนดไว 

3.  ตรวจสอบ แกไข และกำหนดรายละเอียดของงานใหตรงกับแบบรูปและรายการ เพ่ือให
การดำเนินงานเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 

4.  ถอดแบบ เพ่ือสำรวจปริมาณวัสดุท่ีใชตามหลักวิชาชาง เพ่ือประมาณราคาคากอสราง 
5.  รวบรวมและจัดเก็บขอมูล เพ่ือการศึกษา วิเคราะห วิจัยในงานดานชาง 

ดานการบริการ 
1.  ใหคำ แนะนำ ตอบปญหาและฝกอบรมเก่ียวกับงานโยธาท่ีตนมีความรับผิดชอบ 

แกผูใตบังคับบัญชา หรือเจาหนาท่ีระดับรองลงมา หนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหผูท่ี
สนใจไดรับทราบขอมูล ความรูตางๆ และมีทักษะเหมาะสมแกการปฏิบัติงาน 

2.  ประสานงานในระดับกลุม กับหนวยงานราชการ เอกชนหรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือขอ
ความชวยเหลือและรวมมือในงานโยธา และแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญท่ีเปนประโยชนตอการทำงาน
ของหนวยงานและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

 
 

 

 

 

 



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ดังนี้  
 (1) ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร 3 ป ในสาขาวิชา
โยธา สาขาวิชาสำรวจ สาขาวิชาการกอสราง หรือสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง ทางกอสราง และ 
 (3)  ตองเปนผูสอบผานการวัดความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) ของสำนักงาน ก.พ.  
ในระดับอนุปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือสูงกวา 

ท้ังนี้ สามารถตรวจสอบคุณวุฒิตามท่ี ก.พ. รับรอง ไดในเว็บไซต 
https://accreditation.ocsc.go.th/accreditation/search/curriculum 

หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขันเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง 
 ทดสอบเพ่ือวัดความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธีการสอบขอเขียนเก่ียวกับ
ความรู ดังตอไปนี ้(คะแนนเต็ม 200 คะแนน)  

(1) บทบาทหนาท่ี และภารกิจของกรมพัฒนาท่ีดิน 
(2) พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(3)   การสำรวจเพ่ือการออกแบบ เขียนแบบ - ถอดแบบ การกอสราง 
(4)   การบำรุงรักษาโครงการกอสรางตางๆ 
(5)   ควบคุมงานกอสราง งานปรับปรุงและซอมแซม 

 




